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Anotation

This bachelor thesis is focused on advantages and disadvantages of student’s laboratory

experiments. The main part of thesis contains 20 easy to do experiments. Four of them are

only demonstrations performed by the teacher. Each experiment is in accordance with the

legislative of the Czech Republic. All of these experiments are photo- and

videodocumented and are ready to be used in distance education or as a learning material

in school.
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1. CÍLE PRÁCE
• Popsat výhody/nevýhody pokusů v hodinách chemie.

• Vybrat 20 jednoduchých chemických pokusů, které je možné snadno uskutečnit

v hodině chemie.

• Provést pokusy v laboratoři, zajistit fotodokumentaci a následně detailně zpracovat

do formy e-publikace.

• Diskutovat sbírku pokusů na reálné škole s učitelem i žáky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Úvod

Bakalářská práce “Pokusy ve školní lavici aneb bezpečně s chemií. Sbírka

nekomplikovaných chemických pokusů pro ZŠ a nižší ročníky gymnázií“ je zaměřena na

zpracování jednoduchých a snadno proveditelných chemických pokusů pro žáky 8. a 9.

třídy základní školy a pro nižší ročníky víceletých gymnázií. Jednotlivé pokusy se zaměřují

na témata probíraná ve výše zmíněných letech studia. Pokusy jsou jak demonstrační, tak i

žákovské a jsou sestavené tak, aby byly v souladu se současnou legislativou České

republiky.

Práce se skládá z teoretické částí, což je literární rešerše zabývající se klady

a zápory žákovských školních pokusů. Poté následuje praktická část obsahující dvacet

snadno proveditelných pokusů, které je možné uskutečnit i v průměrně vybavené školní

laboratoři. Pokusy jsou zpracované formou průvodních listů, které obsahují zadávací

protokol pro žákovskou práci, krátký test na téma pokusu a foto- a videodokumentaci.

Toto téma bylo zvoleno, jelikož teoretické předměty, jako například chemie, jsou

pro žáky většinou silně abstraktní. Avšak formou žákovských a demonstračních pokusů je

možné témata právě například z chemie žákům více přiblížit a teoreticky probíranou látku

představit v praxi, která je pro žáky ve věku 12 až 15 let snadněji uchopitelná než teoretická

složka výuky. Díky tomu si žáci mohou základní poznatky z tohoto předmětu lépe

uvědomit a zapamatovat.

2.2. Historie

2.2.1. Historie pokusů ve světě

Pokusy ve výuce chemie se začaly používat již v 17. století, kdy byly používány

demonstrativně k doprovodu přednášek univerzitních profesorů. Demonstrativních pokusů

bylo také využíváno během soukromých přednášek univerzitních profesorů na území

Spojených států a ve Velké Británii během 18. a 19. století. Za otce studentských pokusů

je považován Justus von Liebig (1803 – 1873), který na Giessenské univerzitě založil roku

1824 školu chemie, kde hlavní částí učiva chemie byly právě studentské laboratorní práce

(Koloros, 2011).

2.2.2. Historie pokusů u nás

Na našem území byla chemie od 18. století součástí přírodozpytu, což byla

kombinace předmětů chemie a fyziky. První česky psanou učebnicí přírodozpytu byla

publikace Lučební základové hospodářství a řemeslnictví autora Karla Slavoje Amerlinga
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(1807 – 1884), obsahující jednoduché pokusy z oboru chemie, vydaná roku 1850.

Samostatné výuky se chemie dočkala po roce 1869 na reálných gymnáziích a reálných

školách. Praktická cvičení z chemie byla pak součástí výuky od roku 1870. V roce 1919

byla chemie zavedena do výuky i na gymnáziích, kde praktické demonstrace školních

pokusů tvořily významnou součást výuky. Povinná praktická cvičení z chemie byla do

reálných škol a gymnázií zařazena mezi lety 1930 a 1931. Rozsah těchto praktických

cvičení byl opět rozšířen roku 1968, což vedlo k budování chemických laboratoří a

specializovaných učeben ve školách. V letech po Sametové revoluci (1989) se začalo

s odklonem od původního stylu výuky a nad praktickými cvičeními výrazně převážila

složka teoretická (Čtrnáctová a Banýr, 1996).

2.3. Oblíbenost chemie ve výuce

Čeští žáci prokazují v mezinárodních testech lehce nadprůměrné výsledky v oboru

přírodních věd ve srovnání s ostatními státy, které se výzkumů zúčastnily. Dle výsledků

mezinárodního srovnávacího výzkumu PISA (OECD Programme for International Student

Assessment) je výsledek ČR 497 bodů, zatímco průměr všech porovnávaných států je 489

bodů. Dle těchto srovnávacích testů je největším problémem pro české žáky schopnost

používat vědecké důkazy v praxi a rozpoznávat environmentální otázky (zejména

v oborech chemie a biologie) (PISA, 2018).

Chemie se u nás velké oblibě netěší, a jak vyplývá z mezinárodního výzkumu

TIMSS, dělí se na žebříčku oblíbenosti předmětů u žáků základních škol a víceletých

gymnázií společně s fyzikou o poslední příčku, tedy 14. místo (TIMSS, 2015).

Další věcí poukazující na menší oblíbenost chemie je to, že dle výzkumu PISA má

o další studium chemie a přírodních věd obecně zájem pouze 17 % českých žáků, zatímco

průměr ve výzkumu byl 31 % (Papáček, 2010).

2.4. Výhody pokusů
V dalších dvou kapitolách jsou popsány výhody a pozitivní dopad provádění

pokusů v hodinách chemie. Vzhledem k výhodám z nich plynoucím by bylo velmi

neuvážené o tento prvek výuky žáky, byť nižšího věku, ochuzovat.

2.4.1. Motivace a zájem o chemii

Motivace je proces, který u člověka aktivizuje, usměrňuje a udržuje intenzitu

chování či činnosti. Motivy jsou uvědomělé pohnutky a příčiny, které vycházejí z vlastní

iniciativy jedince (vnitřní motivy) nebo z iniciativy spouštěné podněty z našeho okolí

(vnější motivy) (Kučera, 2013).

U žáků základních škol a nižších ročníků gymnázií převládá především krátkodobá

motivace, kdy chtějí žáci dosahovat dobrých výsledků a ocenění od učitelů a rodičů, nebo
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zájem o předmět, ale také strach z následků špatných výsledků. Právě zájem o předmět lze

u žáků stimulovat prováděním laboratorních úloh adekvátních jejich dovednostem.

Správně vybrané pokusy, které žáci zvládnou a mohou vidět výsledky své práce,

napomáhají k rozvoji krátkodobé motivace – je ale důležité i tuto práci hodnotit, aby bylo

využito i motivace plynoucí z úspěchu (Mokrejšová, 2009).

Pokusy se dají považovat za poznávací činnost a jako takové naplňují poznávací

potřeby žáků, což u nich buduje silnější vnitřní motivaci, která může být pouze kladná, a

žáci budou právě díky tomu chtít dosáhnout určitých výsledků. Během provádění

laboratorních prací budou žáci chtít pochopit princip a podstatu pokusu, kterému nerozumí,

a tím budou vlivem vnitřní motivace vedeni k uspokojení vlastní potřeby. Dostatečně

efektní a zajímavé pokusy mají šanci podnítit zvědavost i u těch jedinců, kteří nejeví ani

minimální zájem o předmět chemie. Neméně důležité je ale také to, aby pokusy nebyly

jenom efektní, nýbrž aby byly také prakticky spjaté s problematikou učiva. Laboratorní

práce pak mohou být velice praktickým prvkem ve výuce, který pomáhá rozvíjet další

zájem o předmět a zároveň o získávání dalších informací (Vít, 2014).

Úspěšné a dobré zvládnutí pokusu tak pomáhá motivovat k vyvinutí většího úsilí a

zvyšuje zájem o předmět skrze naplnění potřeby uznání a ocenění. Prostřednictvím pokusů

je proto možné zaktivizovat i doposud pasivní žáky (Mokrejšová, 2009).

2.4.2. Lepší osvojení učiva
Využitím laboratorních prací ve výuce chemie vytváříme podporu a hlubší osvojení

teoretických poznatků, které žáci přejímají během hodin chemie. Vizuální vjemy jsou totiž

pro žáky do 15 let věku efektivnější než prostý výklad. V průměru jsou si žáci schopni

zapamatovat asi:

• 10 % z přečteného textu

• 20 % z výkladu, který poslouchají

• 30 % z obrazového materiálu

• 70 % z výkladu spojeného s demonstrací

• 80 % z výkladu spojeného s demonstrací a rozpravou

• 90 % z vlastní aktivní a cílevědomé činnosti

Pro vyšší efektivitu výuky je tak kromě pokusů samotných možné například nechat mezi


[…]


a jejich foto- a videodokumentace. Zejména doprovodná videodokumentace je největším

přínosem této bakalářské práce. Tyto průvodní listy byly následně převedeny do formy

e-publikace a předány do dvou reálných škol (Základní škola Prachatice, Vodňanská 287

a Gymnázium, Prachatice, Zlatá stezka 137). Na těchto školách byly diskutovány s učiteli

chemie s dlouholetou praxí, jejichž vyjádření práce obsahuje.
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1: Tabulka povolených látek

Tabulka povolených látek dle ČSN EN 71-4 (převzato HOLZHAUSER, Petr a

Radek MATUŠKA. Použití chemických látek při výuce a v rámci volnočasových aktivit

žáků mladších 15 let. Chemické listy. 2019(113), 236-238).

Prvky Forma/konc. Množství Signální slovo GHS symbol

C (akrivní uhlí) (s) 100 g - -

S8 (s) 15 g varování GHS07

I2 (aq) 2,5% 10 ml - -

I2 (v roztoku KI) (aq) 2,5% 10 ml - -

I2 (jódová tinktura) (EtOH) 2,5% 10 ml nebezpečí GHS02

Mg (páska) (s) 3 g varování GHS02

Cu (plech) (s) 100 g - -

Zn (práškový stabil. /

granulovaný)

(s) 20 g varování GHS09

Fe (piliny / prášek) (s) 100 g varování GHS02

Bezolovnatá pájka (s) 100 g - -

Oxidy, peroxidy vodíku Forma/konc. Množství Signální slovo GHS symbol

CaO (s) 10 g nebezpečí GHS05

CuO (s) 10 g varování GHS07

MnO2 (s) 5 g varování GHS07

H2O2 (aq) 1M - - -

Hydroxidy Forma/konc. Množství Signální slovo GHS symbol

amoniak ("NH4OH") (aq) 2M - varování GHS07

NaOH (aq) 1M - nebezpečí GHS05

Ca(OH)2 (s) 20 g nebezpečí GHS05

Kyseliny Forma/konc. Množství Signální slovo GHS symbol
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HCl (kyselina

chlorovodíková)

(aq) 2M - varování GHS07

kyselina citronová (s) 20, 50,

100 g

varování GHS07

kyselina jablečná (s) 60 g varování GHS07

kyselina vinná (s) 20, 50, 60

g

varování GHS07

Soli Forma/konc. Množství Signální slovo GHS symbol

NaCl (s) 100 g - -

CaCl2 (s) 10 g varování GHS07

SnCl2 (s) 15 g varování GHS07

FeCl3 (s) 10 g nebezpečí GHSO5

NH4Cl (s) 30 g varování GHS07

KBr (s) 15 g varování GHS07

KI (s) 10 g - -

Na2SO4 (s) 100 g - -

NaHSO4 (s) 30 g nebezpečí GHSO5

Na2S2O5 (s) 10 g nebezpečí GHSO5

GHS07

Na2S2O3 (s) 50, 600 g - -

MgSO4 (s) 25, 100 g - -

CaSO4 (s) 100 g - -

KAl(SO4)2 (s) 10, 600 g - -

MnSO4 (s) 15 g varování GHS08

GHS09

FeSO4 (s) 10, 50 g varování GHS07

NH4Fe(SO4)2 (s) 5 g varování GHS07

CuSO4 (s) 15, 50 g varování GHS07

GHS09

ZnSO4 (s) 20 g varování GHS05

GHS07

GHS09

ZnS (nepřípustný styk s

kyselinami)

(s) 5 g - -
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AgNO3 (aq) 1% 10 ml varování GHS07

GHS09

Ca(NO3)2 (s) 5 g varování GHS03

GHS07

Na2HPO4 (s) 20 g - -

NaH2PO4 (s) 70 g - -

NaNH4HPO4 (s) 5 g - -

KH2PO4 (s) 100, 600 g - -

NH4H2PO4 (s) 600 g - -

Na2CO3 (s) 50 g varování GHS07

NaHCO3 (s) 50, 100,

600 g

- -

KHCO3 (s) 50 g - -

(NH4)2CO3 (s) 5 g varování GHS07

CaCO3 (s) 100 g varování GHS07

Na2SiO3 (s) 50 g nebezpečí GHS05

Na2SiO5 (aq)

SiO2:Na2O > 2

100 ml nebezpečí GHS05

Sr(AlO2)2 (s) 5 g varování GHS07

KMnO4 (pouze nad 12 let) (s) 15 g nebezpečí GHS03

GHS07

GHS09

K4[Fe(CN)6] (s) 10 g - -

K3[Fe(CN)6] (s) 10, 100 g - -

octan sodný (s) 20, 100 g - -

citran sodný (s) 600 g - -

vinan draselno-sodný (s) 600 g - -

Organické sloučeniny Forma/konc. Množství Signální slovo GHS symbol

glycerin (aq) max. 85% 25 g - -

hexamethylentetramin (s) 10 g varování GHS02

GHS07

kyselina citronová (s) 20 - 100 g varování GHS07

kyselina jablečná (s) 60 g varování GHS07

kyselina vinná (s) 20 - 60 g varování GHS07
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laktosa (s) 100 g - -

luminol (ve směsi s Na2SO4) (s) 5% 3 g - -

močovina (s) 10 g - -

ninhydrin (s) 1 g varování GHS07

pepsin A (s) 10 g nebezpečí GHS07

GHS08

tanin (s) 15 g - -

Indikátory Forma/konc. Množství Signální slovo GHS symbol

eosin (s) 1 g varování GHS07

červeň fenolová (s) 1 g varování GHS07

lakmus červený (s) 1 g - -

lakmus modrý (s) 1 g - -

methyloranž (ve směsi s

Na2SO4)

(s) 3 g varování GHS07

methylová modř (s) 1 g varování GHS07

thymolová modř (s) 1 g - -