## POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU/DIPLOMOVOU\* PRÁCI

**Autor práce:** Matouš Křiváček
**Studijní obor:** Biologie a chemie pro vzdělávání
**Katedra/Ústav:** Katedra chemie PŘF JU
**Název práce:** Pokusy ve školní lavici aneb bezpečně s chemií. Sbírka nekomplikovaných chemických pokusů pro ZŠ a nižší ročníky gymnázií.
**Školitel práce:** Mgr. Michal Kutý, Ph.D.
**Pracoviště školitele:** Katedra chemie PŘF JU

Bodový rozsah hodnocení <sup>1</sup> Body
<b>(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY</b>
Formální a grafická úprava práce 0-3 3
Práce s literárními zdroji 0-3 3
Jazyková a stylistická úroveň 0-3 2
<b>Formální požadavky – body celkem</b> <b>8</b>
<b>(2) VĚCNÉ POŽADAVKY</b>
splnění cílů práce 0-3 3
úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře 0-3 3
<b>Věcné požadavky – body celkem</b> <b>6</b>
<b>(3) VĚCNÉ POŽADAVKY – EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE</b>
logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 3
experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 3
Schopnost porozumění výsledkům, jejich interpretace a srozumitelnost výsledků, diskuze a závěrů 0-3 3
přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 3
<b>Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem</b> <b>12</b>
<b>CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH)</b> <b>27<sup>2</sup></b> <b>26<sup>3</sup></b>

\* Nehodící se škrtněte

<sup>1</sup> Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovuje, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotěte jenom (1) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací.

<sup>2</sup> Vyberte jednu z hodnot: 18 bodů pro teoretické práce, 27 bodů pro experimentální práce

<sup>3</sup> Zadejte součet přidělených bodů.

## **Komentář školitele:**

Bakalářská práce je didakticky zaměřeným projektem napsaným formou sbírky nekomplikovaných chemických pokusů pro druhý stupeň ZŠ. Bakalářská práce byla především motivována skutečností, že chemie společně s fyzikou patří na základních školách a víceletých gymnáziích k nejméně populárním předmětům. Často opomíjené chemické experimenty jsou přitom vizuální formou výuky, která podněcuje u žáků zájem pochopit základní přírodní principy a pomáhá rozvíjet zájem o samotný předmět chemie.

Pokusy byly zvoleny v souladu se současnou legislativou České republiky a byly zpracovány formou průvodních listů s názornými vlastními obrázky aparatur. Zvláště bych chtěl ocenit poměrně vysokou úroveň ozvučených i komentovaných videoklipů k příslušným pokusům.

Matouš již od začátku projevoval zájem o práci na projektu, průběžně mě informoval, samostatně připravoval experimenty včetně foto a video dokumentace a z vlastní iniciativy diskutoval i s kantory druhého stupně ZŠ, přičemž také jejich podnětné připomínky zohlednil v práci.

Bakalářskou práci hodnotím jako nadstandardní projekt z pohledu rozsahu i kvality a věřím, že Matouš bude v projektu nadále pokračovat a že v budoucnu budou výsledky jeho didaktické práce využity i při výuce chemie na středních školách.

## **Závěr:**

Mohu konstatovat, že všechny cíle práce byly beze zbytku splněny. Matouš se díky iniciativnímu a kreativnímu přístupu a zájmu o studovanou problematiku zařadil mezi studenty, kteří jsou schopni řešit projekty samostatně a komplexně.

## **Práci k obhajobě bez výhrad**

**d o p o r u č u j i / n e d o p o r u č u j i \* .**

v Českých Budějovicích dne 20.05.2021

podpis